2. *Sacrificium Missae in Missionibus*: Activam participationem fidelium prosequi, ostendere neophytis se in christiana religione invenire verum et melius sacrificium quam illud in paganismo derelictum.

In quadam Missione, cum incolae adhuc in paganismo essent et capras, gallinas, tauros immolarent, catechista dixit: relinquite, quaeso, vestra sacrificia et venite ad Missam quae est sacrificium Iesu Christi a sacerdote oblatum et locum tenet omnium sacrificiorum. Responderunt nonne verum est quod dicis? — Absque dubio certum est; etenim magnus dux noster Papa docuit: — Plerique sacrificia paganorum reliquerunt et ad Missam venerunt. Nunc edocti sunt et baptizati.

3. Desideratur ut fideles in *sacrificio Missae* sequantur et intelligant quae a sacerdote peraguntur. Idcirco bonum esset si quis semper in lingua vernacula explicaret quae a sacerdote peraguntur. Si nemo hoc facere posset, ipse sacerdos deberet explicare gestus et preces. Saltem pro regio-

nibus Missionum optatur ut prima pars Missae, Catechumenorum dicta, *in lingua vernacula* legi possit.

4. Caveamus ne haec *falsa opinio* irreat: bono non efficitur Christianus nisi derelinquat nationem suam, mores, familiam. Saepe accusantur Christiani esse fautores aut servos « imperialismi », quod vitaretur si implantatio religionis secundum praescripta Summi Pontificis fieret; non prius « europeanizare » sed directe implantare Ecclesiam africanam.

5. *Quoad rituale sacramentorum* iam multa concessa sunt in vernacula lingua; hoc multum bonum affert; Desideramus et reverenter petimus nobis liceat uti amplius lingua vernacula, idem pro Benedictionibus.

6. *Quoad matrimonium*: cum sit contractus a Domino Iesu Christo ad dignitatem Sacramenti elevatus, deceret rationem habere de hoc contractu et de usibus apud eos solitis, in quantum honesti sunt nullo modo contra fidem catholicam.

Magna difficultas exurgit in pluribus casibus utrum matrimonium inter paganos aut cum pagano sit validum, nam de indissolubilitate non rectam habent notionem.

7. *De modo orandi*: Africani delectantur precibus longioribus et memoria pollent in recitationem ad Deum.

Animadvertimus in coetu puerorum secundum hunc modum orandi edoctorum, orationem esse veram elocutionem ad Deum et nos admirati sumus. Unus ex illis seminarium adivit. Deus illum ad montem sacerdotii perducatur.

8. *Vita divina in anima*: hoc verbum *vita divina* melius intelligitur et melius exprimit rem quam verbum *gratia*.

Aliquoties advenit quod puer aut adultus, intelligat nos in statu gratiae esse non solum quia sine peccato simus et in amicitia Dei degimus sed quia Deus vere vivit in corde. Haec res mirabilis mente capta producit quod in gallica lingua dicitur « choc ».

Audivimus juvenem viginti annos natum dixisse: cum puer eram saepius communionem suscepi, non intelligebam; nunc in conventu juvenum qui dicitur *I.O.C.* plane intellexi et fecit « choc » in anima mea.

Ergo magnum interest ut sacerdos in praedicatione et in catechismo clare explanet quid sit status gratiae.

9. *Commercium cum Mahumetanis*: quaerendum est potius quae sunt communia inter nos quam quae nos separant. Duo sunt quae unioni favent: certamen contra atheistas et contra communistas.

10. *De modo inepto et falso exponendi Sacras Scripturas*: id est modus protestantium; unusquisque ad arbitrium suum explanare potest.

Caveant ergo catholici praesertim catechistae in Sacra Scriptura explananda ne ad mentem suam loquantur sed se subiciant magisterio Ec-

clesiae. Multae sectae ortae sunt, non adhuc apud nos, sed in Stationibus proximis, unde periculum. Notamus hodie magnam diffusionem librorum sacrorum in omnibus territoriis effectam esse. Multam attentionem praebere debemus ne neophytae more protestantium Sacram Scripturam legant aut explanent.

11. *Commercium cum protestantibus*: requirenda ea quae nos concilient. Functi sumus precibus annualibus pro Unitate... currente hac hebdomada amice ac benigne eos visitavimus domi. Plures pastores protestantes valde commoti sunt, quod in posterum favet unioni. Unus ex illis dixit: filius meus semper me de religione catholica interrogat, puto hunc in mente habere intentionem se convertendi. Si hoc verum est nullum ponam impedimentum. Sic.

12. *Quoad religiosas*: Summus Pontifex voluit illas accommodatas esse hisce temporibus. Varia praescipit de vestitu et de apostolatu moderno. In hac re valde progressae sunt. Opto ut habitus earum adhuc simplicior fiat saltem pro aliquibus. Velim ut mutant tempus quorundam exercitiorum spiritualium et numerum diminuant (praesertim pro eis quae in scholis docent) ut magis liberae sint pro apostolatu et ut status valetudinis melior sit.

Quidam sacerdotes experientia praediti hoc votum exprimunt: utinam Sorores maiorem habeant libertatem pro confessione.

13. Quidam sunt christiani sine praxi, quidam nomine tantum, ut polygamae et concubinarii. Quidam sacerdotes eos expellere et eorum infantes baptizare nolunt. Sed multi alii hoc esse severius iudicant, quod mihi verius videtur. Variis mediis ad conversionem adduci possunt mali christiani.

14. Inter *alumnos scholarum nostrarum* valde optandum est ut quidam eligantur magis idonei, ducantur ad gradus academicos; quadam die Statum civile regent aut munera magni momenti obtinebunt, cum magno fructu pro religione ut in Territoriis proximis Dahomey et Haute Volta videtur. Iam nunc et nos quosdam alumnos in tribus nostris Missionibus ubi sunt scholae, ad gradum superiorem (brevet, bac, licence) ducimus. Mox habebimus iuvenes aptos ad regendam civitatem.

15. *Plurimum interest ut cum gubernio et aedilibus et omnibus qui dicuntur « les élites » optimas relationes habeamus.*

Multis modis ad hunc finem laborare possumus:

- promotionem socialem promovendo,
- coetibus publicis in quibus res publica tractatur, si decet, assistendo,

— omnibus aliis conventionibus quae unioni aut culturae favent participando,

— omnes dissensionum causas vitare conando,

— numquam se politicae miscendo,

— omnes adversarios benigne tractando.

16. *De Diaconis creandis* inter laicos (diacres à vie) opiniones diversae sunt. Sed si adsint quadam die melius est ut matrimonium contrahant et exemplum familiae christianae praebeant; illi diaconi eligi possunt tam inter catechistas quam inter militantes membra Actionis Catholicae.

17. Aliqui dicunt etiam pro sacerdotibus (hoc provenit ex Europa praesertim post bellum) celibatum odiosum, scandalosum, nefandum, incongruum esse hisce temporibus. Generaliter haec affirmatio falsa est. Si rationes cur celibatus sacerdotalis observatur fideles intelligant et si ipsi missionarii exemplum castitatis dent, admirationem et aedificationem concipiunt.

Quadam die quidam regulus intra catechezim interrogavit cur missionarius secum non adduceret propriam mulierem et infantes sicut protestantis sectae pastor. Missionarius coram populo explanavit rationes celibatus: non matrimonii contemptu, nec egoismo ductus sed ut melius Deo vocanti respondeat et melius vobis doceat viam salutis. Et ut melius se fidelem voto suo servet, moderationem in cibo et potu observat, preces die ac nocte Deo offert et loquendo cum mulieribus pactum fecit cum oculis. Regulus attonitus et admiratione plenus rationes admisit et populo suo rursus et melius vernacula lingua explanavit.

18. *Quoad breviarium* optatur ut hisce temporibus melius adapte-
tur et humiliter omnes unanimo consensu petimus:

— ut sit brevius propter multos labores qui onerant sacerdotes hodiernos,

— ut in duas partes dividatur, una pro matutino tempore et altera pro vespere,

— ut lectiones minuantur et melius intra annum distribuantur praesertim lectiones Scripturae Sacrae,

— ut psalterium melius distribuatur in hebdomada aut in mense. Spiritus Sancti gratia illuminet sensus et corda nostra. Amen.

✂ CONSTANTIUS QUILLARD
Praefectus Ap. Niameyensis

17

REV.MI P. D. ROBERTI CHOPARD-LALLIER

Praefecti Ap. Parakuensis (Parakou)

Parakou, 16 augusti 1959

Ill.me ac Rev.me Domine,

Honorifice subsignatas has litteras circa concilium accepi 30 mensis iulii et diligentissime perscribo secundum vota magni momenti Ecclesiae Sanctissimi Patris Nostri.

I. *Ad unitatem fovendam*

Membra ecclesiarum quae fidem aliquam christianam profiteantur ut eminenter proxima inter acatholicos fratres, sicut filios christianae traditionis, *non ut excommunicatos* spectanda censeo.

Possibile sit favere quasdam preces communes sive inter baptizatos, sive inter pastores animarum, iuris canonici relaxando articulos: 1258 - 2314 - 2319.

II. *De personis*

Antiquae disciplinae ecclesiae romanae rigor debet ecclesiae africanae convenire: nihil debet mutari de obligationibus *clericorum*: C.I.C. can. 132 § 1 et can. 134.

Erga *episcoporum* personam, opportunum est ratione evangelicae simplicitatis, signa aliqua exteriora minuere v. g. annuli deosculationem extra ceremonias; titulum nobilem « *Excellentia* » praestandum...

III. *De ritibus*

Relative ad laicorum apostolatam, ritus *confirmationis* et *matrimonii* amplificandus est.

Commissio de re liturgica apud afros permanenter instituenda sub vigilantia Sanctae Sedis ut directorium pastorale componenda est.

Dum autem Amplitudini Tuae fausta omnia precor a Domino, Tui permaneo

Addictissimus in Christo

ROBERTUS CHOPARD-LALLIER
Praefectus Apostolicus Parakuensis

ALGERIA

EXC.MI P. D. LEONIS S. DUVAL
Archiepiscopi Algeriensis (Alger)

Algeri, die 22 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Nimum honorem Eminentia Tua, votis obsecundans Sanctissimi Patris, mihi tribuit petendo a me animadversiones, consilia et vota circa futuri Concilii celebrationem.

Auxilio Dei implorato, haec mihi visa sunt scribenda:

I. CONDITIO PRAESENS ECCLESIAE

Scopus Concilii oecumenici in eo videtur consistere ut remedia afferantur malis saeculi praesentis, tum in Ecclesia tum in societate.

Qua in re duo notanda sunt:

1. In hoc differt praesens conditio Ecclesiae a conditionibus anterioribus quod Ecclesia obsistere debet non peculiaribus haeresibus seu negationibus aliquorum dogmatum sed negationi omnis vitae spiritualis, cuiusvis generis cultus Deo praestiti, scilicet atheismo absoluto qui « adversatur et extollitur super omne quod colitur » (II Thes. II. 4). Cuius atheismi forma principalis est marxismus imperium tenens in praegrandi hominum multitudine et minis insequens reliquam partem generis humani.

2. Sed, sicut saepe dictum est a pastoribus Ecclesiae, praesertim a Summis Pontificibus, maius periculum non venit ab extrinseco, sed est interius:

a) multi catholici laborant ignorantia rerum divinarum, etiam mysteriorum Sanctissimae Trinitatis, Incarnationis ac Redemptionis, ita ut ignorantia religiosa appareat ut vulnus cruentum in latere Ecclesiae;

b) multi filii Ecclesiae erubescunt de Ecclesia vel non amant Ecclesiam ut matrem; ideoque alii despiciunt eius disciplinam etiam in rebus maioris momenti, verbi gratia in educatione parvulorum et iuvenum; alii parvi faciunt eius hierarchiam; alii cadunt in errores graves circa fidem, componentes cum marxismo vel laicismo;

c) dum delecti catholici vitam degunt vere evangelicam et exhorta-

tionibus pastorum plane consonam, multi contenti sunt vitae spiritualis mancae atque inchoatae, tum quoad frequentiam orationis, assistentiae missae dominicali, sacramentorum, tum quoad mores: valde dolendum est in vita multorum catholicorum, etiam eorum qui fideliter intersunt actibus cultus, inveniri partem vere paganam v. g. quoad castitatem et officia coniugum, quoad ethicam socialem et politicam, sive nationalem sive internationalem;

d) non obstantibus exhortationibus Summorum Pontificum et episcoporum, multi catholici non curant de exercendo apostolatu, quod quidem gravissimum est in nostris diebus: saepe dictum est tempora nostra similia esse primis Ecclesiae saeculis; sed perspectis hodiernis circumstantiis, tum velocissimi incrementi generis humani — praesertim in massis non christianis —, tum profectus cuiusvis generis communicationum, tum incrementorum « culturae », Ecclesiae occurrit inaudito saeculis praecedentibus conatu incumbere ut lumen evangelicum diffundatur toto orbe terrarum, omnium conditionum hominibus, et quidem vitae propriae periculo. Notandum est etiam quod, saepius iusto diffunduntur non solum a laicis sed etiam a sacerdotibus saecularibus vel religiosis, ideae falsae et pontificalibus documentis contrariae circa apostolatum laicorum; inde fit ut laici detrahantur a veri nominis apostolatu supernaturali et operam dent in variis societatibus quae non gaudeant Ecclesiae patrocínio;

e) incrementum ordinum, congregationum religiosarum et maxime status sacerdotalis valde impar est inauditis necessitatibus hodiernae Ecclesiae.

II. RES ET ARGUMENTA QUAE IN FUTURO CONCILIO TRACTARI POTERUNT

Quae cum ita sint, optandum est ut ad *vitam Ecclesiae* vergant futuri Concilii curae et labores. Quod quidem suadet etiam hisce rationibus:

1) conveniens videtur ut res maioris momenti quae in Concilio Vaticano tractari non potuerunt, in futuro Concilio examinentur;

2) hodie multi non-catholici, quod in nostris regionibus verum est speciatim de musulmanis, in honore habent Ecclesiam propter eius doctrinam socialem, auctoritatem Sedis Apostolicae, caritatem veri nominis catholicorum. Experientia constat quam verum sit quod Concilium Vaticanum definivit, Ecclesiam esse, per se ipsam, « magnum quoddam et perpetuum motivum credibilitatis » et, « veluti signum levatum in nationes », ad se invitans eos qui nondum crediderunt.

Proinde argumenta tractanda videntur esse sequentia:

1) *Natura Ecclesiae*: Ecclesia, constans Summo Pontifice, Episcopis et christifidelibus, est Corpus Christi mysticum.

2) *Necessitas Ecclesiae*: Ad adipiscendam salutem necesse est ut quisquis adhaereat Ecclesiae sive in re, sive in voto, saltem implicito.

3) *Potestas et munus episcoporum*, tum circa propriae dioecesis gubernationem, tum circa universalis Ecclesiae actionem in mundo (*Encyclica Fidei donum*).

4) *Vita spiritualis et apostolatus sacerdotum*: recentia documenta Sedis Apostolicae, praesertim S. Pii X, Pii XI, Pii XII et feliciter regnantis Ioannis XXIII, hoc maximi momenti argumentum perfecte tractarunt, sed valde optandum est ut totus coetus Episcoporum affirmet suam concordiam circa puncta principalia vitae ecclesiasticae, videlicet necessitatem orationis, vitae honestatem interiorem et etiam exterioriorem (Concilium Tridentinum, sessio XXII, caput I), sensuum et voluntatis mortificationem, obedientiam et fraternam caritatem.

5) *Sacra virginitas*: eius momentum speciatim quoad vitam et progressum Ecclesiae.

6) *Delectus iuvenum* ad statum ecclesiasticum promovendorum: notio vocationis, officia episcoporum, presbyterorum curam animarum habentium et demum fidelium.

7) *Vita spiritualis fidelium*: tam gravis est influxus laicismi ut maxime opportuna videatur affirmatio necessitatis gratiae Christi et consequenter orationis, frequentiae sacramentorum.

8) *Officia fidelium*, praesertim Actio Catholica: testimonium quod catholici debent reddere Christo ad mentem Epistolae I^{ae} Beati Petri Apostoli, cooperatio hierarchiae ad salvandas animas et societatem, officium sustinendi materialiter opera Ecclesiae, praesertim missionaria. Circa apostolatus officium, optandum est ut futurum Concilium applicet vitae uniuscuiusque fidelis, proportionem servata, quod dixit Vaticanum de vita Ecclesiae ut signo credibilitatis (Vaticanum, sessio III^a, cap. 3, *De fide*, Denz. 1794); scilicet omnis christianus debet in se recipere, una cum Ecclesia cuius filius et membrum est, pondus regni Dei; eius vita, consentanea doctrinae Ecclesiae, debet esse « Epiphania » Christi.

9) *Necessitas unionis inter catholicos* per obedientiam filialem erga Summum Pontificem, Episcopum proprium eorumque vicegerentes, per conatum cohaerentiam et per caritatem fraternam. Quae quidem unitas inter catholicos maxime alliciens esse videtur invitatio erga a catholicos ut ipsi ad unitatem Ecclesiae redeant.

10) *Promotio iustitiae in mundo*: iustitiae commutativae, socia-

lis, nationalis, internationalis. Maior pars hominum laborat fame corporali, intellectuali et spirituali. Vox Ecclesiae, praesertim occasione Concilii oecumenici, debet sonare ut vox conscientiae generis humani in favorem praesertim pauperum omniumque iniustitias cuiusvis generis perferentium. Ista vox tam clara tamque vehemens esse debet ut cunctis certum sit Ecclesiam, sicut Christum, a Deo missam esse ad « evangelizandum pauperibus » et « sanandos contritos corde ».

11) *Collaboratio cum acatholicis etiam non-christianis*: cum agitur de fundamentis societatis, de defendenda dignitate personae humanae, de pace universali, valde opportunum esset ut Concilium provocet non solum ad catholicos sed ad omnes homines bonae voluntatis (cf. Encyclica *Divini Redemptoris* Pii XI). Inde Concilium induceretur ad determinandas prudentes normas circa collaborationem inter catholicos et acatholicos, tum quoad materiam huius collaborationis (iustitia promovenda, fides in Deum defendenda, ethica propugnanda, opera caritatis exercenda ...) tum quoad periculum syncretismi vel communicationis in divinis vitandum. Experientia constat multos acatholicos libenter collaborare cum catholicis, etiam in operibus stricte catholicis et in hac collaboratione, ipsis patefieri veritatem sanctae Ecclesiae.

12) Circa *ius canonicum*, optandum est:

a) ut retenta lege abstinentiae feriae VI servandae aliqua moderatio seu mitigatio interveniat circa causas excusantes et circa potestatem dispensandi maiorem Ordinario concedendam;

b) ut tollantur de medio sequentia impedimenta dirimentia matrimonii:

1° cognatio spiritualis (can. 1079 et 768);

2° consanguinitas in tertio gradu collateralis (can. 1076 § 2);

3° crimen neutro patrante homicidium (can. 1075, § 1).

Ratio est quia haec impedimenta non detrahunt a contrahendo matrimonio et quia facile evenit ut bona fide aliqua matrimonia inveniantur invalida cum, praesertim propter tam frequentes locorum mutationes, haec impedimenta tardius detegantur.

ANIMADVERSIONES

Praecedentia argumenta non multum difficilia videntur, perspectis omnibus quae in Encyclicis iam clare proposita sunt.

Sed tamen opportunum videtur ut ea in Concilio tractentur, et omnibus populis proponantur clare, sollemniter, vivide et fortiter ita ut omnes videant verum vultum Ecclesiae.

CONCLUSIO

In diversis paginis Sacrae Scripturae (*Gen.* III, *Apoc.* XII; cf. *Ioan.* II et XIX) Mulier apparet quae inseparabiliter est Ecclesia Christi et Beata Maria Virgo. Utraque enim, sicut S. Augustinus saepe docuit, est Mater et Virgo.

Concludi potest futurum Concilium de Ecclesia valde imperfecte acturum esse nisi de Beata Maria Virgine quoque agatur, praesertim in hisce temporibus ubi maximus conflictus adest fideles inter et Satanam. Ceterum sensus fidelium, non dissonans voci Ecclesiae et doctrinae theologorum, videtur victoriam tam desideratam tribuere speciali protectioni et interventui Beatae Mariae Virginis quae vocatur Consolatrix afflictorum, Auxilium christianorum, Regina pacis.

Sanctissimus Pontifex, pro Sua maxima erga Beatam Mariam Virginem pietate, grata dignetur habere haec duo vota humiliter Sanctitati Suae proposita:

1) ut futuro Concilio definiendum proponatur dogma de Beata Maria Virgine Mediatrice caelesti omnium gratiarum;

2) ut omnes Patres Concilii, una cum Summo Pontifice, renovent sollemniter Consecrationem totius humani generis Sacratissimo Cordi Iesu per Immaculatum Cor Beatae Mariae Virginis.

Dignetur Eminentia Tua acceptos habere sensus filialis reverentiae cum quibus, osculando sanctam purpuram, observantissimum servum Eminentiae Tuae me profiteor.

✠ LEO S. DUVAL
Archiepiscopus Algeriensis

2

EXC.MI P. D. PAULI P. PINIER

Episcopi Constantiniani et Hipponensis Regionum (Constantine)

Constantine, le 24 augusti 1959

Eminentissime Pater,

Non dedignetur Eminentia tua reverendissima hic reperire simpliciter deducta quaedam vota, quaestiones et animadversiones ad futurum Oecumenicum Concilium pertinentia.

Maiora a doctioribus proponentur. Ad meliora tamen conducet Spi-

ritus Sanctus omnes in unum congregatos sub dilecta auctoritate Summi Pontificis nostri Ioannis Papae vigesimi tertii.

Humiliter precor, Eminentissime Pater, ut meum pium et devotum obsequium benigne accipias, in quo me confiteor indignum servum et filium.

✠ PAULUS P. PINIER

Episcopus Constantinianus et Hipponensis Regionum

DE EPISCOPIS QUOAD UNIVERSALEM ECCLESIAM
ET MISSIONES AD ESTEROS

Satis opportunum videtur doctrinam elicere qua episcopi particularis ecclesiae regimini praepositi aliquo modo una cum Summo Pontifice omnium ecclesiarum sollicitudinem participant, non tantum quando in Oecumenicum Concilium convenerunt, sed etiam quando potestatem suam ordinariam exercent.

Recenter enim (Litt. Encycl. *Fidei Donum*) Pius Papa duodecimus Episcopus monuit ut universalis ecclesiae labores quisque pro modulo suo ipsi sustineant et iusta adiumenta praestent dissitis etiam ecclesiis, illis praesertim quae apud infideles populos, prementibus vehementer rerum adiunctis, clero opibusve deficientibus, laudabili nisu conantur novae nasci, vel antiquae renasci, vel impares aptiores effici.